
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  4
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 003/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2008
PROCESSO Nº178026/2008

OBJETO: Aquisição de Mobiliário para a sede da SEPAq e suas 
Regionais, conforme edital.
DATA DA ABERTURA: 28.11.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: sitio www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO: 1229.4818 / 4816 / 4821 / 4819 - 
44.90.52 - Fonte 0146
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia do Socorro Pena da Gama
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
SEPAq, munidos
de “pen drive”, situada na Avenida Gentil Bittencourt, 827, 
Batista Campos, Belém – PA, sala da CPL, no horário de 8 às 12 
horas e 14 às 15 horas.
Fone para contato:  (91) 3241-2545.
Gleyson de Jesus Nascimento da Costa - Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 131/2007
Objeto do Contrato: Ampliação e reforma do prédio onde 
funcionará Sede da SETER.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 484.877,58
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SETER X MD CONSTRUTORA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 31/10/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º TA 31/03/2008 e 2º TA  01/10/2008
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, nº 92, 
Bairro da Pratinha
Data da Publicação: 18/11/2008

EXTRATO DE PORTARIA
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1876/08 – SETER, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Manoel Augusto de Sousa Junior       Matrícula: 
5850274/2
Cargo: Psicólogo       Período: 03/11/08 a 02/12/08
Triênio: 19/10/05 a 18/10/08 (30 dias)
Lotação: Diretoria de Economia Solidária
PORTARIA Nº 1877/08 – SETER, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Maria da Conceição Vale de Souza    Matrícula: 
3255590/1
Cargo: Ass. Administrativo    Período: 01/12/08 a 29/01/09
Triênio: 01/10/99 a 30/09/02 (60 dias)
Lotação: DTE/Ação SINE
PORTARIA Nº 1878/08 – SETER, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Juraci José Araújo Santos                   Matrícula: 
3207463/1
Cargo: Ag. Administrativo                 Período: 01/12/08 a 
29/01/09
Triênios: 24/04/95 a 23/04/98 (30 dias); 24/04/98 a 23/04/01 
(30 dias)
Lotação: DAF/GAL
PORTARIA Nº 1879/08 – SETER, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins              Matrícula: 
3192342/1
Cargo: Motorista                                 Período: 01/12/08 a 
30/12/08
Triênio: 12/07/98 a 11/07/01 (30 dias)
Lotação: DAF/GAL
PORTARIA Nº 1880/08 – SETER, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Waldemar Costa Filho     Matrícula:  54190625/1
Cargo: Ag. de Portaria            Período: 01/12/08 a 30/12/08
Triênio: 10/06/05 a 09/06/08 (30 dias)
Lotação: DAF/NDI

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 132/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
026/2008

Partes: SETER X EMPRESA LUCIANA R. NOGUEIRA-ME.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, mediante 
PREGÃO, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital de 
Pregão nº 026/2008
Vigência: 13/11/2008 a 12/01/2009
Valor: R$ R$19.407,62
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/449052
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/11/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Av. Doutor Freitas, 3212 Casa 008 – 
Marco – CEP: 66.095-110- Belém/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DIÁRIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1661/08-SETER, 22 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Kátia do Socorro Miranda Coutinho
Cargo: Gerente         Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 22 a 25.09.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Organizar a cerimônia de certificação do PBT.
PORTARIA Nº 1672/08-SETER, 14 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Josias Elias de Melo
Cargo: Motorista        Local: Bragança/PA
Período: 14 a 18.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 1676/08-SETER, 14 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Daniele Ferreira de Souza
Cargo: Ag. Administrativo        Local: Tailândia/PA
Período: 14 a 18.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Treinamento do Seguro-Desemprego e intermediação 
de Mão-de-Obra.
PORTARIA Nº 1677/08-SETER, 15 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: José Maria da Silva Luz
Cargo: Coordenador        Local: Brasília/DF
Período: 15 a 17.10.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de Programa dos Grupos de Trabalho do 
PAB.
PORTARIA Nº 1678/08-SETER, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Célio Roberto Barros Bordallo
Cargo: Dir. Progr. Empr.Est.Pa    Local: Jacundá e Marabá/PA
Período: 16 a 18.10.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Supervisão Técnica das Ações da Diretoria do Trabalho 
do Emprego-DTE/Agência de Emprego do Pará
PORTARIA Nº 1679/08-SETER, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Antônia Rodrigues do Carmo
Cargo: Assist. Social      Local: Abaetetuba/PA
Período: 20 a 24.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e supervisionar os cursos do PBT.
PORTARIA Nº 1683/08-SETER, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Jorge Teles dos Santos
Cargo: Assist. Administrativo     Local: Cametá/PA
Período: 19.10 a 01.11.08 - Nº de diárias: 13 e ½  (treze e 
meia)
Objetivo: Recepção do Seguro Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 1687/08-SETER, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Gabriela de Barros Ramos
Cargo: Assist. Social     Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 21 a 25.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Supervisionar os cursos de Qualificação Profissional 
do Programa Bolsa Trabalho.
PORTARIA Nº 1692/08-SETER, 17 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Landoaldo Costa Ferreira
Cargo: Motorista        Local: Água Azul do Norte e Xinguara/PA
Período: 21 a 30.11.08 - Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnico a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 1790/08-SETER, 31 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Vilmar Carvalho Coutinho
Cargo: Colab. Eventual             Local: De Paragominas para 
Imperatriz/MA
Período: 02 a 04.11.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar do lançamento do Projeto Marco Zero.
PORTARIA Nº 1792/08-SETER, 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida
Cargo: Colab. Eventual                  Local: Parauapebas/PA
Período: 11 a 13.11.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.
PORTARIA Nº 1795/08-SETER, 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: José de Ribamar Virgolino Barroso
Cargo: Diretor de Prog. Esp.         Local: Parauapebas/PA
Período: 11 a 13.11.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.
PORTARIA Nº 1797/08-SETER, 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Célio Roberto Barros Bordallo
Cargo: Dir. Progr. Empr.Est.Pa    Local: Parauapebas/PA
Período: 11 a 13.11.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.
PORTARIA Nº 1800/08-SETER, 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Sidney Ribeiro Portal
Cargo: Diretor                              Local: Parauapebas/PA
Período: 11 a 13.11.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da avaliação da implantação do PBT.

SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 1684/08-SETER, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Jorge Teles dos Santos
Cargo: Assist. Administrativo     Local: Cametá/PA
Período: 19.10 a 01.11.08
Valor do Suprimento        R$ 100,00
Elementos de Despesas: - 339033  R$ 100,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº 1688/08-SETER, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Gabriela de Barros Ramos
Cargo: Assist. Social     Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 21 a 25.10.08
Valor do Suprimento        R$ 300,00
Elementos de Despesas: - 339033  R$ 300,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº 1693/08-SETER, 17 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Landoaldo Costa Ferreira
Cargo: Motorista        Local: Água Azul do Norte e Xinguara/PA
Período: 21 a 30.11.08
Valor do Suprimento        R$ 900,00
Elementos de Despesas: - 339030  R$ 800,00; - 339036: R$ 
100,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público de Contas do Estado Pará e Honda 
Automóveis do Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos marca/modelo Honda 
Civic LXSC-MT, 1.8, 16V (140CV) 08/08, frota.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00483
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 
0301000000 44905200
Valor: R$ R$ 125.505,06 (cento e vinte e cinco mil, quinhentos 
e cinco reais e seis centavos)
Data da Assinatura: 13/11/2008
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro - 
Procuradora Geral de Contas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008/MPC/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS ESTIMADOS NO ANEXO I DO EDITAL.
ABERTURA: 28 DE NOVEMBRO DE 2008
HORA: 09:00
LOCAL: AUDITÓRIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ
Os interessados poderão retirar o Edital completo na sede do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, à Av. Nazaré nº 
766, das 09 às 13:00 h.
Belém, 17 de novembro de 2008
ROGÉRIO COUTO FELIPE
Pregoeiro

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2008

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, CONSIDERANDO OS TERMOS DA RESOLUÇÃO 
Nº 001, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2003, DO EGRÉGIO 
COLÉGIO DE PROCURADORES, E FUNDAMENTADO NO 

CAPUT DO ART. 25 C/C ART. 15, I, DA LEI Nº 8.666/93, 
HOMOLOGA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA 

A CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA HONDA 
AUTOMÓVEIS DO BRASIL LTDA..

Belém, 13 de novembro de 2008
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

PORTARIA N° 217/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE:
Constituir a Comissão Especial de Licitação-CEL, para 
processamento e julgamento das propostas referentes ao 
Convite nº 03/2008, composta pelos servidores abaixo 
relacionados:
– Rogério Couto Felipe – Presidente


